est, quibusdam forte obvium dixisse perhibetur, quod A.D. 1196.  
 eo incombusto populus requiem habiturus non esset.<sup>1</sup>  
 Eo ergo combusto data quidem videbatur populo re-  
 quies: sed exorta consequenter lues majorem illius  
 populi partem absumpsit. Nusquam enim alibi tam  
 dire desæviit,<sup>2</sup> cum in cunctis ipso tempore exstiterit  
 Angliæ finibus generalis, ut suo loco plenius expo-  
 netur.

## CAP. XXIV.

*De quibusdam prodigiis.*<sup>3</sup>

Sane quod mortuorum cadavera de sepulchris egre-  
 dientia nescio quo spiritu ad viventium vel terrorem Ante  
A.D. 1196.  
 vel perniciem circumferantur, et ad eadem sepulchra Other  
stories of  
corpses  
wandering  
by night.  
 sponte se illis aperientia revertantur, non facile in  
 fidem reciperetur nisi et crebra nostri temporis ex-  
 empla suppetere et testimonia abundarent. Mirum  
 plane si talia olim contingere, cum nihil tale in libris  
 veterum reperiatur, quibus utique ingens studium fuit  
 memorabilia quæque literis mandare. Cum enim quæ-  
 dam etiam modica conscribere nequaquam neglexerint,<sup>4</sup>  
 quomodo rem tanti stuporis simul et horroris, si forte  
 illo seculo contigit, suppressere potuere? Porro si  
 velim omnia hujusmodi scribere quæ nostris conti-  
 gisse<sup>5</sup> temporibus comperi, nimis operosum simul et  
 onerosum erit. Duo tantum<sup>6</sup> recentis memoriæ supra  
 memoratis annectere, et nostræ historiæ, quoniam se  
 præbet occasio, ad posterorum cautelam inserere libet.

<sup>1</sup> *habiturus non esset*, B.S. : *non  
haberet*, C.

<sup>2</sup> B. has *deseruit*.

<sup>3</sup> C. has *prodigiis*.

<sup>4</sup> *neglexerint*, B.D.S. ; *negligerent*,  
C.

<sup>5</sup> *contigisse*, B.D.S. ; *contingere*, C.

<sup>6</sup> *tantum*, B.D.S. : *tamen*, C.

Ante  
A.D. 1196.

A priest  
buried at  
Melrose  
Abbey  
wanders  
by night.

Ante annos aliquot cujusdam illustris feminae capellanus exuens hominem, apud nobile illud cœnobium quod Mailros<sup>1</sup> dicitur sepulturam accepit. Qui nimirum sacri ordinis, quo pollebat, in modico habens respectum, supra modum secularis exstiterat, et maxime quod divinorum confectorem sacramentorum denigrabat, adeo venatoriæ deditus vanitati ut infami elogio a plurimis *Hundeprest*, id est canum presbyter, diceretur. Et quidem hoc dum viveret vel ridebatur ab hominibus vel humanius pensabatur, post mortem vero ex eventu reatus ejus claruit. Noctibus siquidem tumulto exiens, in ipso quidem monasterio, obsistentibus habitantium sanctorum meritis, non poterat ququam terrere vel lædere. Porro extra monasterium oberrabat, et maxime circa cubiculum propriæ quondam dominæ cum ingenti fremitu et horrendo murmure ferebatur. Quod cum sæpius fieret, illa supra modum anxia, magnitudinem sui vel pavoris vel periculi venienti ad se pro causa monasterii cuidam ex fratribus intimavit, lacrimabiliter postulans uti solito impensiores pro ea tanquam in agone posita preces Domino funderentur, cujus anxietati frater ille, nam de sancto loci illius collegio crebris beneficiis optime merita videbatur, pie justeque condoluit, et citum remedium de misericordia Summi Provisoris spondidit. Reversusque<sup>2</sup> ad monasterium, alium sibi constantis æque animi fratrem et duos juvenes validos sociavit, cum quibus cœmeterium, ubi sepultus erat infelix ille presbyter, pervigil custodiret. Hi ergo quatuor, animis armisque instructi, mutuo tuti solatio pernoctabant in loco. Noctis jam medium fluxerat, et nihil monstri apparuit. Unde factum est, ut, relicto ibidem solo illo qui ceteros sibi aggregarat,<sup>3</sup> tres in proximam

Four  
armed  
monks  
watch the  
grave.

<sup>1</sup> The chronicle of Melrose does not allude to this.

<sup>2</sup> B. has *reversus quoque*.

<sup>3</sup> C. reads *aggregaret*.

ædem secederent, ut frigus nocturnum, quod causabantur,<sup>1</sup> igne levarent. Cum ergo solus ille in loco persisteret, aptum se tempus ut fiduciam hominis frangeret invenisse diabolus æstimans, illico vas proprium, quod solito diutius quievisse videbatur, excitavit. Quo eminus conspecto, ille pro eo quod solus erat primo dirigit: sed mox resumpta fiducia, cum locus non esset effugii, impetum pestis cum terribili murmure irruentis fortiter excipiens, bipennem, quam manu gestabat, alte corpori ejus infixit. Accepto illa<sup>2</sup> vulnere, sonore<sup>3</sup> ingemuit: et conversa, non segnius quam advenerat,<sup>4</sup> abiit, cum homo mirabilis fugientem a tergo urgeret, et sepulchrum proprium repetere cogeret: quod illi se ultro aperiens, suscipiensque hospitem a facie insequentis, eadem facilitate mox<sup>5</sup> clausum apparuit. Quibus actis, qui nocturni frigoris impatientes ad ignem secesserant vel sero accurrunt,<sup>6</sup> et auditis quæ acciderant ad effodiendum tollendumque de medio cadaver maledictum summo mane necessarii cooperatores fuerunt. Quod cum egesta humo<sup>7</sup> nudassent, ingens in eo vulnus quod acceperat, et cruoris plurimum, qui ex vulnere fluxerat, in sepulchro invenerunt. Sublatum igitur extra septa monasterii comburentes, cineres quoque disperserunt. Hæc nimirum prout a viris religiosis accepi, simplici narratione digessi.

Item aliud non dissimile sed perniciosius contigit apud castellum quod Anantis dicitur, prout accepi a sene religioso, qui clarus et potens in partibus illis exstiterat, et in sua hoc ipsum præsentia factum memorabat. Quidam vir malæ actionis metu vel legum vel hostium ex Eboracensi provincia ad dominum me-

Ante  
A.D. 1196.

Three  
retiring  
after mid-  
night the  
corpse  
assails the  
fourth, but,  
receiving a  
wound  
from a  
battle-axe,  
returns to  
the tomb.

The corpse  
is dug up  
and  
burned.

A worse  
case is told  
to the  
author by  
a monk.

<sup>1</sup> *causabantur*, B.D.; imperfect, *caubantur*, S.; *cavebant*, C.

<sup>2</sup> *illa*, B.D.S.; *illo*, C.

<sup>3</sup> C. has *sonorus ingemuit: et conversus*.

<sup>4</sup> *advenerat*, B.D.S.; *venerat*, C.

<sup>5</sup> C. reads *moxque*.

<sup>6</sup> *accurrunt*, C.S.; *accurrerunt*, B.D.

<sup>7</sup> B. has *homo*.

Ante  
A.D. 1196.

A refugee  
from York-  
shire dies  
unshriven,  
and his  
corpse  
cannot  
rest in the  
grave.

morati castelli,<sup>1</sup> cui notus erat, confugiens, ibidem resedit: et sortitus ministerium suis moribus aptum, augere magis proprias quam corrigere studuit pravitates. Uxorem duxit, in propriam sane perniciem, ut postea claruit. Audiens enim de ipsa quædam, spiritu zelotypiæ vexabatur. Cupiensque an vera essent dignoscere, finxit se longius iturum, nec rediturum nisi post dies aliquot. Reversus autem vespere, atque in cubiculum clanculo per ancillam consciam intromissus, super trabem cubiculi<sup>2</sup> uxoris imminentem latuit, oculis probaturus si quid ibidem contra thori<sup>3</sup> fidem ageretur. Vidensque uxorem cum vicino juvene fornicantem, præ ira immemor sui effectus decidit,<sup>4</sup> graviterque se juxta ipsos cubantes ad terram elisit. Et mœchus quidem exsilivit: uxor vero callide factum dissimulans, molliter erigere curavit jacentem. Ille ad se modice reversus, stuprum impropere, poenam committatur. At illa: "Signa," inquit, "te, domine mi: " aliena loqueris: quod non tibi sed morbo imputetur " quo teneris." Quassatus ergo ex casu et toto fere corpore stupidus, tanquam morbo decubuit. Quem vir memoratus, qui hæc mihi retulit, pietatis officio visitans, monuit eum de peccatis suis confessionem facere, et eucharistiam juxta morem sumere Christianum. Ille vero quid sibi accidisset, et quid uxor diceret, replicans, quod salubriter monebatur in crastinum distulit, crastinum in corpore non visurus. Nocte eni sequenti Christianæ expers gratiæ meritis malis urgentibus soporem morti sociavit. Et Christianam quidem sepulturam indignus accepit, quæ illi non profuit. Noctibus enim operatione Sathanæ de sepulchro egrediens, prosequente eum cum latratu horribili canum turba per plateas et circa domos oberrabat, cunctis

<sup>1</sup> castelli fugiens, C., omitting  
confugiens.

<sup>2</sup> cubiculi, C.S.; cubili, B.D.

<sup>3</sup> thori, om. C.

<sup>4</sup> decidit, D.S.; cecidit, C.

ostia obserantibus, nec exire præsumentibus ad aliquod negotium ab incipientibus tenebris usque ad ortum solis, ne quis forte oberranti monstro sugillandus occurreret.<sup>1</sup> Verum hæc cautela nil profuit. Nam tetri corporis circumactu infectus aer, haustu pestilenti universas morbis et mortibus domos replevit. Jamque vicus, qui populosus paulo ante fuerat, pæne exinanitus videbatur, dum eladi superstites, ne et ipsi morentur, ad partes alias commigrarent.<sup>2</sup> Hanc nimirum suæ desolationem parrochiæ dolens vir ille, ex cujus hæc ore accepi,<sup>3</sup> in sacra dominica, quæ Palmarum dicitur, viros sapientes et religiosos accersire studuit, qui in<sup>4</sup> tanto discrimine<sup>5</sup> salubre darent consilium, et consolatione vel modica miseris plebis reliquias recrearent. Facto igitur sermone ad populum, et rite expletis venerandæ diei sollempnibus, religiosos hospites cum ceteris honoratis qui aderant vocavit ad mensam. Quibus epulantibus, duo fratres juvenes, qui patrem elade illa amiseraunt, sese mutuo cohortantes, “Monstrum,” inquit, “istud patrem nostrum perdidit, et nos etiam cito disperdet si<sup>6</sup> negligamus. Agamus ergo aliquid virile, tum propriæ salutis cautela tum in ultionem necis paternæ. Non est qui impediat, cum et in domo sacerdotis convivium celebretur, et totus hic vicus sileat tanquam vacuus. Effodiamus pestem illam, et comburamus igni.” Arrepto itaque ligone satis retunso cœmiterium adeuntes fodere ceperunt. Cumque se altius fossuros esse crederent, repente cadaver non multa humo egesta nudaverunt, enormi corpulentia distentum, facie rubenti turgenti-que supra modum. Sudarium vero, quo obvolutum fuerat, conscissum penitus videbatur. Nec territi<sup>7</sup> juvenes, quos ira stimulabat, vulnus exanimi corpori

Ante  
A.D. 1196.

The corpse  
corrupts  
the air and  
causes a  
pestilence

Two young  
men dig it  
up, extract  
the heart,  
and then  
buried the  
whole.

<sup>1</sup> D. reads *occurret*.

<sup>2</sup> For *commigrarent*, B. reads  
*etiam migrarent*.

<sup>3</sup> *accepi*, B.D.S.; *suscepi*, C.

<sup>4</sup> *in*, om. C.

<sup>5</sup> C. has *discrimini*.

<sup>6</sup> B. has *sed*.

<sup>7</sup> B. has a doubtful word, *Penti*.

Ante  
A.D. 1196. intulerunt: ex quo tantus continuo sanguis effluxit ut  
intelligeretur sanguisuga fuisse multorum. Trahentes  
autem illud extra vicum, rogum celeriter construxerunt. Cumque unus ipsorum diceret, eadaver pestiferum ardere non posse nisi corde extracto, alius crebris ictibus retunsi ligonis latus aperuit, et manu injecta cor maledictum extraxit. Quo<sup>1</sup> minutatim discerpto et corpore jam ardente, nuntiatur<sup>2</sup> convivantibus quod gerebatur; et accurrentes, rei gestæ testes in reliquum esse potuerunt. Porro infernali illa belua sic deleta, pestilentia quoque quæ grassabatur<sup>3</sup> in populo conquivit, tanquam igne illo, qui dirum<sup>4</sup> cadaver absumpserat, aer jam esset purgatus, qui ejus fuerat pestilenti motu corruptus. His itaque expositis, ad historiæ ordinem redeamus.

---

CAP. XXV.

*De signo quod visum est in celo, et de expugnatione quorundam castellorum.*

A.D. 1196. In octavis Pentecostes hora diei prima apparuere in  
coelo duo soles, sol scilicet verus atque alius tanquam  
ejus æmulus. Nec facile discerni poterat uter<sup>5</sup> illorum  
esset sol verus, nisi ex solito processu, alius vero paulo elevatior quasi sequi videbatur; malorum forte quæ subsecuta noscuntur præagas.<sup>6</sup> Quod signum oculis meis vidi cum aliis quibusdam, qui mecum erant. Cumque suspensi et stupidi diuscule stetissemus, rem tam inusitatam intuentes, repente, dum oculis tædio victi deflectimus, æmulus ille veri solis eva-

A.D. 1196.  
A par-  
helion  
appears on  
June 16.

---

<sup>1</sup> C. has *qui*.

<sup>2</sup> *nuntiatur* altered by contemporary hand to *nuntiabatur*, D.

<sup>3</sup> B. has *crassabatur*.

<sup>4</sup> C. has *durum*.

<sup>5</sup> C. has *utrum*.

<sup>6</sup> *subsecuta noscuntur præagas*, B.D.S.; *subsecuta sunt noscitur præagiis*, C., *sunt* being in the margin.

nuit. Nec multo post<sup>1</sup> expleto induciarum tempore, quod laborantes populos modice recrearat, cruentus rursus principum furor excaudit. Totis in arma viribus ruit: igne ferroque florentes paulo ante provincie corrumpuntur. Et rex quidem Francorum cum suis copiis Albemerliam<sup>2</sup> obsedit; rex vero Anglorum castrum, quod Nonancurtis dicitur, sui quidem olim juris, sed a rege Francorum jam pridem occupatum. Quo mature potitus, propulsandi hostis et solvendae obsidionis operam sumere rogabatur a suis: sed dissimulavit, sive pugnam, quae supra modum cruenta foret, exhorrens, sive propensius de suorum, qui castellum obsessum egregie defendebant, virtute confidens. Conversus ergo ad depopulandos fines hostiles, sollicitate satagebat absque mutui sanguinis discrimine avertere obsessorem. Verum ille peryicaciter ceptis insistens, cum multo tandem sui exercitus sudore et sanguine castellum deditione obtinuit et evertit. Sane hoc damnum minus contristavit regem Anglorum, quod castelli clarioris receptio compensabat. Verum hoc non multo post sine sufficientibus forte munimentis inventum, recidit in manus regis Francorum.<sup>3</sup> Inimicitias igitur principum magis magisque crudescens, reformandae paci<sup>4</sup> a bonis et sapientibus inaniter studebatur, cum ipsi ad omne consilium pacis obsiderent. Nam sicut<sup>5</sup> scriptum est: "Furor illis secundum similitudinem aspidis surdae et obturantis aures suas, quae non exaudiet vocem incantantium." Quan-

A.D. 1196.

After the expiration of the truce war breaks out. Philip besieges Aumale, Richard recovers Nonancourt.

Philip takes Aumale.

Richard takes a castle, but loses it again.

Ps. lvii. 5,  
6.

<sup>1</sup> Gervase (i. 532) states that the truce was arranged to last till June 24, 1196, but Hoveden (iv. 4, 5) implies, rather by collocation of events than by direct statement, that the actual outbreak of war was earlier. Newburgh, in cap. xviii. (p. 463, l. 24), and more clearly here, gives June as the date. See cap. xxviii., lib. II. (p. 172), "mense Junio, quando solent reges

"ad bella procedere." Rigord agrees.

<sup>2</sup> *Albemerliam*, S.; *Albemarliam*, B.C.D.

<sup>3</sup> Perhaps Gameges (Hoved. iv. 5), but it belonged to Richard in 1198. Perhaps Newburgh merely refers to Nonancourt, which Rigord says Philip captured again.

<sup>4</sup> C. *has pacis*.

<sup>5</sup> *sicut*, B.C.S.; *ut*, D.

A.D. 1196. quam in his regis Anglorum jus proprium repetentis  
 The efforts of peace-makers are unavailing. causa potior, et ira proculdubio justior fuerit, ut supra ostensum est. Pace itaque desperata, cum nec<sup>1</sup> ille ad resignandum quod illicite occuparat, nec iste ad quiescendum nisi jure suo redintegrato ulla potuisset ratione induci, quantum inter se superbi principes fremebant tantum et miseræ plebes gemebant. Quicquid enim delirant reges, innoxie plectuntur plebes. Horat. Ep. i. 2, 14.

## CAP. XXVI.

*De fame et peste per Angliam grassante.*

A.D. 1196. Aggravata est etiam ipso tempore manus Domini  
 The horrors of pestilence and famine are added to those of war. super populum Christianum, vesaniæ scilicet principum vastanti provincias jungens famem et pestem, ut pæne illud in nobis propheticum completum<sup>2</sup> esse videatur: "Plaga inimici percussi te, castigatione cruci deli." Et quidem fames intempestivis edita imbribus, per annos jam<sup>3</sup> aliquot<sup>4</sup> Gallie Angliæque populos vehementer attriverat, sed regibus inter se<sup>5</sup> debacchantibus plus solito invaluit. Cumque vulgus pauperum passim<sup>6</sup> inedia deperiret,<sup>7</sup> secuta est e vestigio, tanquam ex pauperum mortibus acre corrupto, pestis sævissima, quæ et illis quibus alimenta abundabant minime parceret, et indigentibus longum famis cruciatum breviaret. In aliis sane regionibus quomodo illius se temporis res habuerint minus nobis constat; de Anglia vero quod scimus loquimur, et quæ vidimus eo tempore testamur. Serpebat effusa lues, uno tantum morbo, febre scilicet quæ acuta dicitur, per sin-